



บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) UNION PETROCHEMICAL PUBLIC COMPANY LIMITED

อาคารยูเนี่ยนเฮ้าส์ 728 ถนนบรมราชชนนี เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 โทร 66 0-2 881-8288 (24 สาย) แฟกซ์ 66 0-2 433-7243-4
UNION HOUSE BLDG., 728 BOROMRATCHONNANI RD., BANGPHLAD, BANGKOK 10700 TEL.66 0-2 881-8288 (24 LINES) FAX.66 0-2 433-7243-4

UKEM018/2566

วันที่ 9 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง : คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน : กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผล
การดำเนินงานรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินรวม	งวดสามเดือน		การเปลี่ยนแปลง		งวดเก้าเดือน		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2566	ปี 2565	ล้านบาท	%	ปี 2566	ปี 2565	ล้านบาท	%
รายได้								
รายได้จากการขายและบริการ	711.13	752.86	(41.73)	(5.54)	2,153.42	2,398.84	(245.42)	(10.23)
ต้นทุนขายและบริการ	(627.77)	(711.30)	83.53	(11.74)	(1,947.95)	(2,181.72)	233.77	(10.71)
กำไรขั้นต้น	83.36	41.56	41.80	100.58	205.47	217.12	(11.65)	(5.37)
ค่าใช้จ่าย								
รายได้อื่น	1.55	2.00	(0.45)	(22.50)	43.23	4.72	38.51	815.89
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(23.78)	(24.07)	0.29	(1.20)	(67.81)	(70.79)	2.98	(4.21)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(40.00)	(43.70)	3.70	(8.47)	(129.72)	(131.21)	1.49	(1.14)
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	21.13	(24.21)	45.34	(187.28)	51.17	19.84	31.33	157.91
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(3.68)	(3.09)	(0.59)	19.09	(12.79)	(8.86)	(3.93)	44.36
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	17.45	(27.30)	44.75	(163.92)	38.38	10.98	27.40	249.54
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(3.38)	4.87	(8.25)	(169.40)	(37.73)	(3.59)	(34.14)	950.97
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	14.07	(22.43)	36.50	(162.73)	0.65	7.39	(6.74)	(91.20)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิภาษีเงินได้	0.00	(1.26)	1.26	(100.00)	(4.02)	(6.10)	2.08	(34.10)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	14.07	(23.69)	37.76	(159.39)	(3.37)	1.29	(4.66)	(361.24)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	11.72%	5.52%	6.20%	9.54%	9.05%	0.49%		
อัตรากำไรสุทธิ (%)	1.98%	-3.15%	5.13%	-0.16%	0.05%	-0.21%		

➤ รายได้จากการขายและบริหาร

สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 2,153.42 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 245.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.23 เป็นผลจากราคาขายเฉลี่ยของสินค้าในทุกกลุ่มสินค้ามีราคาปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน และรายได้ที่ลดลงเป็นการขายสินค้ากลุ่มเคมีภัณฑ์ทั่วไป (Solvent) และกลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์ชนิดพิเศษ

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 711.13 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 41.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.54 เป็นผลจากราคาขายเฉลี่ยของสินค้าในทุกกลุ่มสินค้ามีราคาปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน และรายได้ที่ลดลงเป็นการขายสินค้ากลุ่มเคมีภัณฑ์ทั่วไป (Solvents) เป็นหลัก

➤ กำไรขั้นต้น

สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น 205.47 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 11.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.37 เนื่องจากผลิตภัณฑ์ที่จัดหาได้มา และจำหน่ายออกไปลดลงอย่างรวดเร็วเนื่องจากอุปทานในตลาดลดลงมากในทุกอุตสาหกรรมจึงทำให้ราคาต้นทุนสินค้าสูงขึ้น และการเพิ่มของต้นทุนสินค้าโดยเฉลี่ยมีอัตราการเพิ่มมากกว่าราคาขายเฉลี่ยส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลงในช่วงหกเดือนแรกโดยเฉพาะกลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์ทั่วไป (Solvent)

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น 83.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 41.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100.58 เนื่องจากในช่วงหกเดือนแรกได้ระบายสินค้าที่ต้นทุนสูงออกไปเพื่อรับต้นทุนสินค้าใหม่ ทำให้การบริหารจัดการสต็อกสินค้ามีราคาต้นทุนสินค้าดีขึ้นตามลำดับและราคาต้นทุนขายเฉลี่ยของสินค้าลดลงน้อยกว่าราคาขายเฉลี่ย โดยเฉพาะกลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์ทั่วไป (Solvent) และกลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์ชนิดพิเศษ

➤ ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับงวดเก้าเดือนและงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย 67.81 ล้านบาท และ 23.78 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 2.98 ล้านบาทและ 0.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.21 และร้อยละ 1.20 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายลดลงซึ่งสัมพันธ์กับยอดขายที่ลดลง

➤ ค่าใช้จ่ายในการบริการ

สำหรับงวดเก้าเดือนและงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 129.72 ล้านบาทและ 40.00 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 1.49 ล้านบาท และ 3.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.14 และร้อยละ 8.47 เนื่องจากได้ทำไต่ถามยังไม่เกิดขึ้นจากหน่วยลงทุน เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากหน่วยลงทุน ซึ่งค่าใช้จ่ายต่างๆมีการปรับลดลงเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับรายได้และราคาสินค้าต่อหน่วยที่ลดลงจากราคาวัตถุดิบ

➤ ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

สำหรับงวดเก้าเดือนและงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน 12.79 ล้านบาทและ 3.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 3.93 ล้านบาท และ 0.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 44.36 และร้อยละ 19.09 เนื่องจากธนาคารปรับอัตราดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น

➤ กำไรสุทธิ

สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ ขาดทุนสุทธิ 3.37 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 4.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 361.24 เนื่องจากในช่วงหกเดือนแรกบริษัทฯ มีต้นทุนสินค้าสูงทำกำไรขั้นต้นได้ลดลงมาก และเริ่มบริหารจัดการเรื่องสต็อกสินค้าที่มีต้นทุนดีขึ้นในช่วงไตรมาส 3 ทำให้ภาพรวมในช่วงเก้าเดือนยังมีผลขาดทุนอยู่

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 14.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 37.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 159.39 เนื่องจากบริษัทฯ สามารถบริหารจัดการสต็อกสินค้าได้ดีขึ้นควบคุมต้นทุนสินค้าโดยเฉลี่ยได้ลดลงและ ขายสินค้าในราคาโดยเฉลี่ยได้สูงขึ้น และควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆได้ลดลง

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	การเปลี่ยนแปลง	
	กันยายน	ธันวาคม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2566	2565	จำนวน	%
สินทรัพย์รวม	1,570.46	2,051.71	(481.25)	(23.46)
หนี้สินรวม	756.45	1,041.42	(284.97)	(27.36)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	814.11	1,010.29	(196.18)	(19.42)

➤ สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 1,570.46 ล้านบาทลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 481.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.46 โดยสาเหตุหลักเกิดจาก

1. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลง 56.77 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.39 เกิดจากการขายของลูกหนี้กลุ่มเคมีภัณฑ์ชนิดทั่วไป (Solvent) สอดคล้องกับยอดขายได้จากการขายที่ลดลง โดยอายุของลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่จัดอยู่ในกลุ่มที่ยังไม่ครบกำหนดชำระและชำระไม่เกิน 3 เดือน
2. สินค้าคงเหลือลดลง 38 ล้านบาทคิดเป็น ร้อยละ 10 เกิดจากการซื้อสินค้าในกลุ่มเคมีภัณฑ์ทั่วไปลดลงมีปริมาณการขายที่มากกว่าปริมาณการซื้อสินค้าในระหว่างงวด
3. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายลดลง 513.09 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 100 เกิดจากการขายหุ้นสามัญทั้งหมดที่บริษัทถืออยู่ในบริษัท แกรททิทูต อินฟินิท จำกัด (มหาชน) จำนวน 221.60 ล้านหุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 66.99 ของหุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้วให้แก่ผู้ถือหุ้นรายใหม่ซึ่งเป็นบุคคลไม่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท

➤ หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 756.45 ล้านบาทลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 284.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.36 เนื่องจากการลดลงของเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินซึ่งในระหว่างงวดมียอดซื้อสินค้าลดลงและสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่ลดลงเช่นเดียวกัน

➤ ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 814.11 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 196.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.42 เนื่องจากการลดลงของส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย และขาดทุนจากการดำเนินงาน

ขอแสดงความนับถือ



(นายพีรพล สุวรรณภาศรี)

กรรมการผู้จัดการ